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Á német polgárháború.
A német események rohamlépésben vi

szik a német társadalmat végzete, a sir 
télé. A német tragédiában az a legszomo- 
tubb, hogy már megszülettek a modem 
Shakespearek, akik versekbe és színmü
vekbe szedve, a világ elé fogják teríteni, I 
szórtban nem született meg az az állam ] 
ierfl, aki inját tudná állani a megindult la
vinának s aki megtudná óvni a társadat- ; 
mát a vég pusztulás lói.

A német összeomlást ma elég egyetlen
ára Berlinbe! 
a szignatmája

idallal jellemezni: a kenyér 
öl és félmillióid korona. Ez 
z német gardasági kháosznak s ami ebből 
’olyik : a politikai helyzet, az pid'g egysze
rűen a pokol kezdete. A szí para'.islák 
Archenben kikiáltották a német birodalmi 
acrmánytól független köztársaságot, csapa- 
•okát indi'ottak Berlin ellen s amerre csak 
r vonultak, Köln, Düsseldorf és a falvak 
akossága mindenütt csatlakozott hozzájuk, 
fgö közélet, sarkából kifordított német vi 
'tg. a német Atlaszok és Sziegfridek valló, 
tgy látszik összeroskadt ebben a szeren 
c-.étlenségben t most már mirt elszabadult 
fiadat, végig fog söpörni a birodalmon a 
polgárháború borzalma.

íme, a legszörnyübb eredménye annak a 
békekötésnek, amelyet Párisban «z antant- 
hatalmak diktáltak: a nyomer és szenvedés 
t rodalmál fő fogra váliani a testvérharc 
b’-ednlms s amikor már égő városok, leta
rolt mezők, elpusztított falvas, kiirtott ge
nerációk hamuja es vére fogja elsötétíteni 
í német eget, rkkor majd megjelenik a 
•endcsináió és békét teremtő intakt fegy
veres hatalom: a francia. De milyen árat 
iog ezért kérni és milyen áiat fizetett már 
rdó’j is a német? Az angol Labour Party 
és sir Rrms.y Mtedonaid már egy év előtt 
meghozta a maga határozatát, hogy a né
met néppel j méltányosság és az igazsá
gosság alapján meg kell békélni s Ar.glia 
mai korának legnagyobb államférfia, Lloyd 
George újságcikkeiben s amerikai szónok- 
inaiban hirdeti, hegy a párisi békeokmá 
rjok sok mindent tartalmaznak, csak a 
méltányos, csak az igazságos béke n-ncsen 
bennük lefektetve.

A német nép idegzete, a német nép gaz 
casági ereje elsorvardt. fölmondta a szol
gálatot s »z elkeseredést, amelyet a józan 
’egyelem elhárított a Ruhr kérdésben, most 
r robbant az egymás ellen való fegyveres 
tölvonuiásban.

A francia megszálló csapatok a némi 

márka legkritikusabb idejében vsgonszámra , 
dobták a piacra a német p?pirosmárkát s 
ina így villamosjegy B.rlinber. kstszáz- 
millió márkába kerül, a német munkás há 
rom hóeapig dolgozik, ho{,y keresményé
ből két pár cipőt tudjon vásárolni. A mé
szárszékek hús nélkül vannak, a pékek 1 
nem sütnek, a berlini vásárcsarnokokban 
csak őszi dér csípte káposztát lehet vá»á j 
rolni, nemsokára azt sem, mert a junker 
nem szállít élelmiszert az érték'elen már
káért, de a német munkások sem dolgoz
nak ezért a pénzért.

A polgárságnak egyszerre kell fizetni legsúlyosabb terheit: 
földadót, valorizált adót és házbért, 

különböző suiyes fizetési határidők esnek 
össze.

Hogy a valorizált adó milyen súlyos 
gazdasági mcgrázlódtatásokksl járhat, az 
esek novemberben fog mutatkozni, amikor 
az adózók beleesnek a havonkénti 10 szá
zalékos kamat fizetésébe és amellett 11 

Ez olyan horribilis különbség, lesznek téve annnik, hogy az adóvégre
hajtó jön a nyakukra, akinek a kiszállása 
cs.ikiiem az adóösszeg 20 százalékába kerül.

S ha valaki mégis le tudná fizetni ok
tóber végéig a földadóját és valorizált adó
ját, az, 
rencse 
szülhet 
szedés

Mindenki tudj? és elismeri, hogy a kincs
tárnak igen nagy bevételekre van szük
sége, hogy az áliami szükségleteket leg
alább részben azokból tudja fedezni. De a 
kincstárnak is be kellene látni ízt, hogy 
az adózó polgárság iránti kímélettel juthat 
el csak ahhoz, ho^y azok a bevételek, 
amelyekre a kincstárnak nem egyszer, ha
nem állandóan r züksége van, végeredm’ny- 
ben az adófizető képesség megromlásával 
csorbát ne szenvedjenek.

Már csak néhány nap választ el bennün
ket október végétől, ami az adózó polgár
ságra nézve nagyon szomorú dátum, külö
nösen Keeskemétan, ahol igen nagy a 
buzaadót fizető polgárok száma. A búza- 
adót oktaber végiig kilónként 300 koro
nájával lehet fizetni, azontúl pedig 900 ko
ronájával.
hogy érthető az a lázas igyekezet, mely- 
lyel az utoisó napokon föddótartozását 
mindenki igyekszik kiegyenlíteni. A leg
többen kénytelenek terményeiken o'csón 
túladni, csakhogy a teafizetést november 
elseje elölt eszközölhessék.

A legnagyobb baj ott van, hogy ugyan
csak október végéig befizetendő az 1922 re 
és az 1923 ra k’vetett jövedelem- és v?g;on- 
adó háiomnegyed része. A valorizált adó 
sokakra nézve szinte elviselhetetlen terhet 
jeleni, mert a szorzásnak általánosságban 
való alkalmazása terméezef-zcrfileg a leg
nagyobb igazságtalanságra vezet. Igaz 
ügyen, hegy a törvény módot nyújt arra, 
hogy az egyes adózó m.-gtárr.adhassa a 
szorzás utján előállód összeget, de mivel 
azt mégis be kell fizetnie, voltakép az igaz 
ságtalanság átmenetileg kíméletlenül hat 
mindenkire, kü'önőszn ped g azért, mert

— Meghívás A legnagyobb német tűz 
oltószergyár, 
Síére egy hatalmas gépezetei 
készített a nyár folyamán autóra 
A nagy zerü létrát november 
adja át a gyár Újvidék városának 
lás uláir. A próbára és átadásra 
a gyár Kónya Inról, a kecskeméti tűzoltó
ság parancsnokát. A meghívás tö'tíneté- 
hez hozzátartozik, hogy a szívélyes hangú 
meghívásra 32 millió márka bélyeg volt 
ragasztva.

a Magirus gyár Újvidék rí- 
tolóiéiról 
szerelve, 

folyamán 
kipróbá- 

meghívta

Kérdés, hogy London, Páris és Róma 
észre veszi e, hogy ami most Németország
ban történik, az nem egyéb, mint Európa 
békéjének testén a hullafolt színesedése ? 
Látják e ezt azok a doktorok, akik népek 
élerekeltése és msgerősité'e helyett az 
operációt a megc onkitások és halottá 
nyomorifások eszközeivel hajtották végre? 
A német szerencsétlenség, ha a maga sejt
hető, roppant nagyságában fog kibonta
kozni, bizonyára nem fog hatás nélkül ma
radni, mert ami egy 70 milliós néppel tör
ténik, az nem közömbös Európa rendjére-

ha nem adatott meg neki az a sze- 
(?), hogy háztulajdonos lehet, ké- 
felesreit lakbér és a kincstári része- 
fizetévíre.

— A szivarba hüvely és szivarka- 
papír készletek bejelentendők Min
den szivarkahüvely és szivarkapapir keres
kedéssel vagy árusítással foglalkozó egyén, 
cég vagy jogiszemély köteles 1923. október 
28-ig a pénzügyőri szakaszon két példány
ban tiszta papit ón az 1023. évi október 
hó 22 én birtokéban jvagy őrizetében volt 
szivirrkahúvely és szivarkapapirkészletét, 
tekintet nélkül a mennyiségre, pótadózia 
tás végeit bejelenteni.

M n'i-1 '-r ■ kopott, szakadt, repedt, kimart, kilyukadt vas, acél.Vásári-utca öntöttvas, réz, bronz, alumínium, nikkel, síb tárgyakat és géprészekeiS1CZ0 Telefont 252. gW AUTOGÉNNEL HEGESZT.
Hegesztés minden Időbeni Sörgös munka soron kiéül azonnal kész! Minden munka jótóllássat!
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Orízág -világ.
A drágasági bizottság ma foglalkozik a 

lakásrendelettel. Hir szerint a lakások bérét 
a békebelinek 3*0-szoros»r», az fizletbére 
két a békebelinek TOO szorosára fogják fel
emelni. A miniszterelnök e kérdésben 
megegyeze l akar létrehozni. — A kisán- 
tánt koimányai legközelebb nyiiatkozaiot 
fognak tenni, melyben hangsúlyozni fog
ják, hogy támogatni fogják Magyatotszág 
gazdasági helyreáll!Ivat, ha ez megtartja 
a kötőt, szerződéseket. — Újpest törvény
hatósággá alakull át. — P. stvármegye teg- 
nrpi közgyűlése .ránt oly csekély volt az 
érdeklődés, heg az elnöklő főispánon 
kívül mindössze négyen jc'entek meg — 
Az uj devizarii.d-ietröí még folynak a iá- 
gyalások. -- Bíkésgyulára magyar—román 
katona, misszió érkezeit sm ily hitárkiiga- 
zilást végez. — Pelónyi Dezső ügyében 
f -ifit!ges; t»..sk az it*-et végrehajtását.

Himbutgban véie ko nműnisla puccs 
volt. — Görögországban katonai ellenfor
radalom töri ki. — A: olasz kormány am- 
ne. .itia-rer.deiettel kiváltja meg eremteni a 
társad., mi békét. — Az osztrák szociális- 
ták nem támogatják a kormányt — Aachen- 
bői kiűzték a szeprraiii iákai. — NyJcezer 
ír politikai fogoly éhségsztrájkot kezdett.

Gondolatok a színházról.
Szép, csöndes holdvilágos est* van. Szín- | 

házunk élesen rajzolódik a holdás égre- | 
Könnyű lépésű hölgyeit, komoly arcú urak i 
igyekeznek a >Szép asszony kocsiaát< meg- ; 
nézni, Tűnődve repülöm végig a história 
mccsvilága által megvilágított időt, rezem : 
í zt a csinos épületet s elgondolkozom : 
milyen régen mu'atja az emberiség magát ■ 
színházakkal, mennyi fele irány, eszme, 
gondolat született, éli, elmúlt a világot je 
lentő deszkákon, mennyi kifejezési mód, ' 
művészi törekvés változott meg az .-irepüit 
évezredek alatt! Csak kettő maradi meg 
eredeti mivoltában, a közönség és a szí- ■ 
nész. A közönség, aki nézi a színpadon , 
lejátszódé mesét, a színész, aki élethivatá
sának tűzi ki mulattatni másokat. Harma
dikul vehetjük az írót, aki szeret játszani a 
közönség és a színész leikével egyaránt

A közönség színházlátogatása azon tö- 
megtu'aidonságon alapszik, hogy zeretnők 
másnak látni az életet, mint amilyen. Szebb- i 
nek, jobbnrk, igazságosabbnak. Olyannak, ' 
ahol a szép és erkö cs az ur, ahol úgy j 
végződik minden, ahogy az életben is kel
lene. Ebből a nézőponból szemlélve a 
dolgot, a szinháziáloga’ás lelkileg rokon az 
illuzlókeltő narkotikumokkal, csakhogy az 
egyik az égbe víz ■, a másik a fertőbe ránt.

A czinész lelke . . . az oly erősen ki
várj, az el ,t tulságait eltüntető kerrektivu- 
mókát, hogy egész éinéi kéz erre a célra 
áldozni. Az igazi izinész-lélek képtelen 
volnv elviselni az őt környező éle! zord 
ságát, ha leikétől >ki nem játszhatnia 
illúzióit Ép úgy, mint a festő, az irő. F-s- , 
leni, Írni Kell, meri a festek és leíróit világ i 
► mentőház, ahová menekül érzékeny lei I 
ké-el. H-.j! ez a szebb világ, ez a gyö ! 
nyörü világ nem hiába rúgja ei magától az 
aiiyogi világ szennyét, d- nehéz is anyagi
akban! Azonban bármilyen nehéz is, bár
milyen küzdelmes is, azon lelkek számára, 
kis az uat járják — színész, Író, festő, 
muzsikus — könnyebben el-.-iseiheté, mint ‘ 
a földi gazdaságokban dúskáló filiszter 
pályák.

Ragyog a nézőtér, megszólal a ze. ekar, 
kiszalad a függő y, kezdődik az előadás ' 
A színészek játszani kezdenek . . nem, i 
leh-ükből kiragyog, életet nyer az az ' u- 
zió csokor, amelyet egy Író, egy muzsikus ' 
gordoltak el. A nézőtér elcsendesül, s lei i 
k‘ k figyelnek s keid: tét veszi egy bonyo 
lui: lelki folyama-, milyet közönségesen 
igy fejezünk ki: végig nézzük az előadást, 
pedig egészen más sz, b leéljük magunkat 
így illúzió szülte szebb, jobb világba. És | 
ha - a szebl, jobb világ előadás után 
szétfosziik is, mint a buborék, az előadás ' 
sz-r.te szérűét es szimpátia a színház ttani 
r szűnjön tne„ . cinkbe--, mert ez nem- 
c -k hálátlanság, de n.mzeti kultúránk 
egyik ériékes ré.rénrk kútba esése is 
len ,e.

- Megdrágult a cigarettapapír A 
cigarettázókat a pénzügyminiszter kelleni .-t 
len meglepetésben részesítette. A mai n. p 
pa megdrágult a cigarettahüvely is ciga- 
r-.ttfpapír, m rt a pénzügyminiszter lénye 
gesm felemel': a kincstári tészesi dést. Már 
a jumusi ármegáli-pitás is igen súlyos 
vo t, a mai azonban horrib.lis, mart egy- i 
egy darab cigarettahüvely után a kincstári 
részesedés 1 ko.ona s gy cigarettapapír 
után nyolcvanöt fii ér 

— Két esküvő. Ma délelőtt két díszes 
esküvő volt a református templomban. Ne 
gyed tizenkettőkor esketette Dr. H -lessy 
Kálmán Farkas Lénkét és Páskuj Jánost. 
Ná =znagyok voltak Nemes k Gyűli- é Molnár 
Adorján százados.— Féiegykot Dr. Matolcsy 
Károly esküdön hűséget B retvás Máriának. 
Az uj pá-hoz Muraköz}- Ovuls intézett be
szédet. Násznagyok voltak H-’jjss M hály és 
gróf D rg, nfe d O tó.

— TArsasvac. óra. V?sáris:-p este 7 óra 
kor dr. Iványosi Szabó Lászlónak, a róm. 
ka.h egyház főgondr.o-4n k tiszteletére 
társi- i-c-oa !• sz ? Kathoi:kus Egyletben.

— Elmaradt az igazoló választmány 
ülése. A viriisír. név; <.z-ú.e- ö.sz.'.itó 
igazoló >álosztn,«ny mai ü..-»c F«ragú Béla, 
a válaíHinány e ükén k betegsége folytán 
elmaradt.

A zeneiskolából A városi zcniris 
kóla fe'ü velő 1-;ottsága pénteken délelőtt 
12 órakor ulé-t tart a városháza bizottsági 
termében.

— Kada Elek hamvainak áthelye
zése a vá o. á ' ad mányozott di:Z ir- 
hilyre csütcr'ökö délelőtt 11 diakor lesz. 
A gyászszertar'áson, melyet Révész István 
PÍP’Í P - .i zni, r-'sztv.-sz s
főispá , p áimestet vezetésével a városi 
tanács és kipv: viteti mag;.' a th. bizottság 
és a rón .kát!-, g aztanác is. — A 
dl.ziu’ J ,.u ’• uz.kun még r’ncs 
lé-z * a r.i ő szét csak késő'.b épi ik 
fei. Idetgie-e e- gyeppé “s virággá! díszí
tik fel ez zl o részi.

Felemelik a kéményseprési dija 
kút. Ma délelőtt a pénzügyi bizottság ülést 
tailo t, me yt k Irgfortvsabb tárgya volt 
a kéményseprési dijak megállapítása. A 
pénzügyi b-zolts-ig azt javasolja » kö'gyü- 
'r-rnek, hogy a ktménysepiési dijakat ötven 
százalékká! e; ,eíje fel.

— November elsején lép életbe a 
Máv. fölemelt díjszabása. A Máv. fel
emelt díjszabása októb-.-’ 27 én, szombaton 
j-lenik meg Va úti és Közlekedésügyi 
Körlöny rendkivű i számában Értesülésünk 
rreilnt a szeméiyurifák ŐO, a o-idgyász es 
expresszáruk tarifái p dig 20 százalékkal 
eme etm-K Az átuszállilást dijak 10-50 
száza.ékig emelkednek.

! — Sommás perek értékhatára — 
i bárom millió A polgári pzres eljárásba a 
! irányadó értékhatárokat legutóbb a kor- 
I mány 1921 évi dec-rmber 24-én kiadott 

10.417—1922 M. E. sz. rendeletével álla- 
I pitotta meg A pénz értékében azóta beát 
I lőtt csökkenés szükségessé tette az érték 
■ határoknak újabb nagymérvű emelését. A: 
i erről szóló kormányrendeletet, amely a já 
: rásbiróság h táskörére irányadó értékki 
j tárt hárommillió koronára s a többi érték 
i határt is aránylagosttn felemeli, a hivah'os 
' Isp l*pközele!’bi száma fogja közölni azzi, 

a másik rendekül! egjütt. -ziy a munka 
ügyi bíráskodásban az irányadó értékha s 
rot-at --mali fel.

— Uj közúti és vámtörvény lesz 
A keieskeóelmi rniin>zter lekűidbite Ktc> 
verné, városának a közulsá'ól és v.'.mc . 
szóló uj lörványjívsstatot azz: az utas 
fással, hogy czekr..- niz . legye m.g a 
város észrevételét, hogy igy a vidék kívá
nalmait is érvényre lehessen juttatni az u. 
törvényben.

— Kormányrendelet jelenik meg a 
közigazgatási tisztviselők összeférhe
tetlenségéről Az J-í-íaiTr, a lamvasuti tiszt 
viselők as egyéb alkalmazottak állásával ősz- 
sze nem férő foglalkozások tárgyában a 
napokban kiadott kormányrendelet póitísa 
képpei-, a belügyminiszter, értesülésünk 
szerint, közelebbről rendjelet ad ki a fő
ispánokra, megyei, városi és községi tiszt 
viselőkre nézve.

— A bugaci telefon. Mi erk - éti meg 
a ván> hoz Pestmegye Irirafa, melyben a 
megye megadja az engedélyt, hogy a bu 
gacra vezető telefont a megye területén 
is megépíthesse Kecskemét

— A kisiparosok és a tőzsdejáték: 
Az országszerte etharapód. ott szenvedélyes 
és veszedelmes tőzsdejátéának rendkivü 
sok kisiparos áldozata van. Több vidék: 
kerület, kamara sürgős felterjesztést imé 
aett a kereskedelmi es pénzügyminiszter 

I hez, rmeljben elpanaszolják, hogy a buta 
i pesti ügynökök elárasztják a vidéki váro- 
j sokat és > vidéki kisiparosok és kiskeres- 
1 kedők tudatlanságával é> hiszékenységéve 
l visszaélve, tözsdejáiekra csábítja ökei. Ez 

az átiratot a Budapesti Kereskedelmi és 
Ipjtkamara is megk’p a azzal a kérelemmel 
hogy ?z a: bán foglalt sérelmekkel foglal 
kozzék és intézzen hason'ó szeli mii fe 
iratot a ke.-cskedclm. és p.nzügyminijzte 
rekhíz, kérve sü-gős intézkedést ezer. 
viesz..éésck megszűntetése éid kében.

— Adót vasárnap is leltet fizetni 
A városi tanács értesiii az adózó poigáro 
kai, hr.gy a buz.iföld adó, továbbá a jö ve
delem- Cs vagyonadó befizetési hatá idejé
nek közeli lejártára (1923. okt. 31.) va.ű 
tekintettel, adófizetést ostóber hóbari nem
csak hétköznap, hanem vasárnap is elfogad 
a városi adópénzlái

— Uj ckmánybélyegek kerülnek 
forgalomba A pínzűgyminisztT uj ok 
rali bélyegeket bocsát forgalomba, ameyek 
nek ára 10, 20, 50 és 100 koioua lesz A 
bélyegeket könyvnyomdái uten áll. jak ed 
A régi réznyomás u ján e’őállitott 10. 20. 
50 és 100 korom értékű okirati bélyegek 
mindaddig, míg belőlük a készlet tart, for
galomban maiadnak. Most míg az keller.e, 
hogy a pénzügyminiszter uj magas ér 
tékü törvénykezési illetékbélyegeke! bocsás 
són ki, meri az októb.r 1 ér életbelépte 
telt illetékemelés folytán hiányoznak i 
szükséges magasabb névértékű bélyege* 
Eziránt különben már az ügyvédek is 
kérelemmel fordultak a pénzügyminisz
terhez.
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— A bugacmonoitori ut felülvizs

gálása. Az építés alatt le,5 uj bugac 
monostori ut munkálatainak felülvizsgálása 
e hó 29-en lesz meglartva.

— Figyelmeztetés a tsnonstartók- 
hoz. Nagyon sok esetben előfordul, hogy 
a taronctartó gazdák rém íratják be tanon 
caikat a tanonciskolába. Különösen maga- 
stbb iskolát járt — sokszor érettségit vég 
zeit tanoncokkal szokott ez megesni. Az is 
előfordult m.ír, hogy a tanonc, aki előző
leg mint aranyműves, vagy más mestersé
get tanult és min! iiycn elvégezte a tanonc
iskolát, mesterséget változtatott és uj gaz- 
dájr nem ira'ta be újra a tar.er.ciikolába. 
Az ipartörvény szerint azonban minden 
ese ten be kell íratni és pedig legjobban 
le zi mindenki, ha a fcn'i es-tekrő! var. 
szó, hogy a tanonciskola igazgatóságához 
főidül, aki egyes tantárgyak alól megadja

felmentést. — November 1 én éle tűé lép 
az ui ipartőrvény, amely szerint a munka 
adó felelős a tanonciskolába járását! Az 
uj törvény szerint, ha másodszor fordul 
rlö iskobmula.-ztási kihágás, 1 évre meg
fosztják a mestert tanonctartási jogáról.

— Meghatározzák az árdrágítás 
eseteit. Az Uzsorabirosagrol szóló rende
let uí.gj.-knésc u. i a k'ire.kedelmi és 
ipari érdekeltségek.:ek sikerült meggyőzni 
; z ig.-zságügyminisztert arról, hogy ezt a 
kérdést addig nem lehet nyugalmi pontra 
hízni, niig az árdrágítást lörvényes revízió 
segítségével pontosan körül mm irjái, 
vagyis treg nem határozzák, hogy mi . \r 
tinik árdrágító bűncselekmény aLtt — A 
miniszter árúétól hívott egybe és r tör 
vényelőkészitőosztáiy álra! uj tervezetet 
dó', ozr. it ki, a nely pontosai) megadja i 
dir-t-.ti. inat abban az irányban, hogy n.i 
lyen cselekményeket minős tsenek árdr . 
eset-knek.

iparvágányt építtet a város. A 
koháryszentlörinci és szikrai erdő kiterme 
lese céljából tudvalevőleg Sz;Kra és Koháry 
szentlőrinc között egy kitérő vágányt épit- 
t tt a város — melynek közigazgatási be 
járása folyó hó 30 án lesz a törvény által 
előirt bizottságok közremTködésívei

* Vásári hirdetmény. Izsák kö.ség 
- lőlj irósága közhírré teszi, hogy L-gkőze 
le*b pót országos állít és kirakodó vásárja 
november hó 5 én lesz megtar'va. Szabály- 
azi- ü járlatlal mindenféle á-at fcih.jl iató. 
I ék, 1923 október 21 én. Elöljáróság.

— Megbüntetett vadorzó. Csősz Sár. 
dm törökfai iatr'snik nyulhu-.rír üjl a foga 
es bár vadászjegyen’ n vo t vi-an vzdás’ 
gátolt, még pedig a lila mi időszakban. 
Ai. nb.in rajta fogtak a tna-mas var* .-.záron 
< «z ügy a bíróság elé került, hol Csó.z 
Sa. Jori 65.000 koronára és fegyvere e kob- 
iás.ra ítélek.

Tojás valuta Az egyik 1 ijkun ialas, 
újságban ol-.-asi.uk az alábbi hír:: Értesí
tés. A kisku ti iá i Só tógyóg fürdő igaz
gatósága tudnia, hogy Kiskunhalason a 
S >-tógyógyfítr lön a szálló aban szemé- 
lyei k'-nl 5 tojásért kaph.ló naponként 
szoba A mc cg f dó ára pedig: porc 
léniádban A ojá-, cinkádbsn 3 toj-«s. Fürdő 
igazgatóság. — A trirdetmé ybó- zonbttn 
nem tetszik ki, hogy ha ar - :e, értékaépen 
átnyújtott toj sok közül valamelyik netán 
nem friss, ki viseli « kárt, a fürdótgrzga 
tósá.., vagy a bérlő ? . . .

120,000 korona büntetés iskola 
u’uasztisért. S. Kovács Menyhéiuié 
sz . rslrályi lakos*, mert i rola'iötr s gyer
meke igizoiatljnul 5 és fél napot mulasz
tóit, 120,000 korm ára büntették meg.

A muszáji csoda.
Fapp Antalt szabadlábra helyezték.

Kecskemét országos, sőt világhírre telt 
szert a muszáji csodával kapcsolatban, 
melynek legutóbbi fordulata az volt, hogy 
Papp Antal vegyészt letartóztatták.

P. I»p Antal ellen az volt a vád, hogy a 
kis Farkas Jáne-t hipnotizál a és rávette, 
hogy gyújtogasson. A vád koronatanúja 
éppen Farkas János ez a kis csirkefogó 
volt, aki úgy látszik 3 hazugságok egész 

, légvárán építette fel. Úgy, hogy sikerült 
neki még a hatóságokat is becsapni.

A muszáji csoda ügyében most megint 
újabb fordulat állott be. Tegnap dé után 
az ügyéstség indítványára szabadlábra he 
lyezték F.rkas J inos legutóbbi áldozatát: 
Papp Antalt, mert a vizsgálat során két 
segít ti-r-ül beigazolódott, hogy semmi köze 
sem volt a Farkas János csodás gyújtoga
tásaihoz.

A muszáji csoda igazi főszereplője F: r
- kas Jínoi. A vizsgáiét során az az egy 
. hangú orvosi vélemény a akuit ki, hogy I 

Farkas Jánas elmebajos e > gy valarr., ,'a \ 
i'bolydaba fogják szállítani.

Ezzel taian végleg befejezést is nyert a I 
■ok port felvert muszáji c-oda.

A közönség felvilágosítására.
A Tőzsdei Hírlap közli először a hlvata- 

os tőzsdét árfolyamokat
M ndc-t más közlés csak részleges, h-á 

t >o., vagy ham s. Aki . zt hirdeti, hogy 
j r-iő'Zb.- hozza a tőzsd zárlatot tehát elől 

tünk, felre akarja vezetni a közönséget.
A közönséget azonban csak egyszer le

het félrevezetni
Rájöhetett arra, ami egyébkén. kétségte

lenül megállapítást nyert, hogy harminc
negyven hamis kurtíts van a reklámozott 

■ elsőt cáriéiban
A Tőzsdei Hírlap nemcsak a hivatalos 

átfoiyamtapo. hozza és nem az elsó kur
zusokat közli az utótőzsdéről szóló tudó- 
siló b>n, hanem s tényleges egyiris, félket
tős, kétórás, sőt ka még van üzlet. « ne 
gyedhárom órás utótözsde kurzusait is 

,.A Tőzsdei Hírlap tőzsdei hirszo'gáiaú a 
lég ökéletesebb, a legteijeset.b

A bécsi és prágai tőz-de zárlatát a 
Tőzsdei Hírlap közi, legelőször.

A külföldi devizák a Devizaközpont hi
vatalos átfolyamai, először a Tőzsdei Hír 
ltp-b;n jciennea meg.

A gahona ő'-d- hivala'os árfolyamai is 
e'őszór a Tőzsdei Hirlap-ktsn j lennek 
meg.

l\e üljön fel tehát senki hangzatos, félre
vezető reklámoknak, mert önmagát csapja 
be. aki at ilyeneknek egy percig is hitelt ad

Kz uj rokon.
Csathó Kálmán, aki a ■ ö’éposztí y diva

té: írója, egészséges szemmel nézi ’s látja 
a vidék; életet, szokásul és fiitc óságait, 
fejlett erzekk 1 tudja felidézni, megelevení
ti ni .-lakjait s eleven, hJyenke.it mulattató 
vígjátékul iud írni abbó., hegy a kisvárosi 
éle t'-fogás é megszokás ős; zeütközé-tbá 
kerül a modern, vagy . .... nevezett köny- 
nyed-bb, felszínesebb, olykor romlottabb 
nagyvárosi élet egy k.d.,.-, fölényes aa»- 
jáv.l, a. r.iys-.iü rokonok a >n.-gystilü« 
Blr.che val Színe, levegője, k d. - humora 
van d rabjának, mely azonban nagyon is a 
Nemzeti Színház művészeire szabódon. 

Kitűnő együttes kell hozzá. Nagy szerep 
csak B!snche-é, a többitől egyformán jó 
képességeket követel meg az előadá- 
^,H Lengyel Irén kedvesen játszotta meg 
a hálás szerepét. Sokoldalúságának szép 
bizonyságát a közönség szeretettel ünne
pelte Gibriel Kötnél és Mrgyari László 
egyatá it rendelkeznek a jó színész minden 
kvalitásaival s alakításuk ezúttal is tetszés
sel találkozott. Tini mama és a vén kisasszo 
nyok szerepéből sokkal több és finomabb 
mulattató elemet kellett volna kiváltani, 
mini .-mennyit Kovacsxs Margit, Szili 
gylné, Jeszenki Gizi és Nádudvari G'za 
vök igyek.zetet eláruló alakításában fe.fe 
dezhettünk. Elismerést érdemelnek: Benkő 
Msrgil, Szilágyi Aladár, Palotai Tibor és 
Oeguss.

A közönség jói mulatott és sokszor hívta 
'ámpík elé a derék szereplőket.
vz\/x/x/v/\/\/\z\/\z'vr»yYozx/\z\z\/x/x/x/\/x/x/x/vn^xzvzw\>

Városi IVKozsi.
Ma, szerdán, utoljára „Amerika hős 

kora" I —II A jövő hét nagy szenzá 
ciója „A szeszélyes asszonyok*- I —I!

Heti műsor:
Csütörlök péntek: Más asszonya és Mo 

rács öngyilkosság.
Szombat vasárnap: Jeanette házassága és 

Fatty.
Hétfő kedd szerda: Szeszélyes asstonyok

Te-méiiytő.-.sde '."et ima;
Bűz-76 kg. os. tiszai r 93 000 - 94.000 
o *! lm . :l, tu iá II 92000- 93.000 
61000 62000, sörárpt 72000-72 500. 11 
karmányarp* 63 000-65 000, zab 66.000— 
69 000, te ígér, 66.000 63.000, ki>:;>» 37 00*2
37.500 kO'ona 100 kg kém.
A devizaközpont hivatalos árfclyursa

A mai zürichi tiyiu» ■ 
Zűric' : Budaj ent i 0305

EGY 0 A R A B MáflYAR KOROáí

Napóleon arany — - - 69020.
Angol iont — — — — S350Ű.—92900. -
Dollár - - - • - 19.359 -20.450.-
Francia frank — — - — 1195 -------1261 —
Svájci frank — — — - 34 50 ------ 3670.—
Német márka — — - - 0.ŰÚ05-0 0005
Lengyei mark a OO2 5Ö—ü-04 15
Román lei — — - - 9SOO-111.ÜO
Cseh korona — — - - 573 00 —622.00
Szerb dinár — — - - 238 00-252.00
Olasz líra — - 885.00 - 940.00
Osstrák korona — — - 0-27.35—Ü 29.55

rwFvőx/x/x/x/v/xzx/xzx/x/wx/x/vrK/x/wx/x/wwxzvx/x/x 
laptalajdono< ti kiadó

ai L',i& Kecskv.néti Hírlapkiadó- és Nyomda 
Ráazvénytártasag.

: BARANEK ISTVÁN | 

i L A K A T O S E S ! 
Í M EC H A N I K U S i
♦ VI, Katona Józ9cf-u 7 sz afftti. ♦ 
1 *
* Elvállal minden e szakmába vágó munkát : T
o tűi hely> kűt( varrógép, k -rékpár stb. kés?i- £ 

tését pontos kivitelben és jutányos áron. ♦
* Speciális fegy varja vitás. | 

’ KÉT |Ó CSALÁDBÓL VALÓ FIÚ •
• TANULÓNAK FELVÉTETIK. •

Jobb lesz mint volt! minden vas, öntvény, réz, bronz, alumínium törött tárp.y és géprész, melyet

T I RIN G E R AUTOGÉNNÉL MEGHEGESZT
Telefon 2ó5 Tirtnger mű lakatos, Mikes-utca 3—5 szám. Telefon 265.

Készít: rrű, épület és vasszerkezeti munkákét, autó, mo*or. gőzgép és -n-zőgerdasági gépjavításokat.

asi.uk
hJyenke.it
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JHOL SZERZI BE NYOMTATVÁNYSZÜKSÉGLETÉT?!• --------------- ------------ -................ -...  ... Q
• MINDENNEMŰ NYOMDATERMÉKET A LEGEGYSZERŰBB ÉS LÉG- Ü
• lELErUN: 141. SZEBB KIVITELBEN JUTÁNYOS ÁRON KÉSZÍT ÉS PONTOSAN SZÁLLÍT ILLLIUN: 141, «
í AZ ELSŐ KECSKEMÉTI HÍRLAPKIADÓ- ÉS NVOMDA-RT. Xtí. III.. ARANY JÁNÜS-LTCA 8. SZ. I

Adózók naptára.
hz adózók különös figyelmébe.

A hí US os lap 204. számában megjelent 
etjes perzügy tennészetü rendelkezések 
iő! szóló 1923. évi XXX1II t. c. 2-ik sza 
Kasza a következőket rendeli: >aki a ter
hire előírt köztartozásokat a befizetésre 
nézve törvényes rendelkezésekkel megá la
pított határidő leteltéig önként be nem fi
zette, a iésedelcm mind-n megkezdett hó 
nepjáta adópótlék címén a hátralékos ősz
szeg 10 százalékát köteles megfizetni < 
Ezen ádópoíick méltányosságból való ie- 
záiitásámk vagy elengedésének helye 

nincs. A törvény eme szakrszs értelmében 
figyelmeztetjük tehát adófizető polgárainkat, 
nagy a kézbesített fizetési meghagyásokban 
ki.önteteit adótartozásai, aí, nevezetesen az 
á .alános kereseti zdót és az ez után ki 
■e:tt: utóidét továbbá ez összes jövedelem 
és .agyér, dó, h.-adó, kincstári h zhaszon- 
részesedés, vsro-i pótidó, útadó, illetékek, 
S’.b tzrtozasrikat folyó évi szeptember hó 
30 ig saját érdekükben znnál is inkább fi 
zessék b- a városi ndócénztárba, mitel 
e'lenkezö esetben a fenti törvényes r.'i 
delkezés értelmében ezi tartozások után 
a Késedehm minden megkezdett hónapjára 
pótlékeimén a hátralékos összeg 10 száza ék át 
(ívi 120 százalék) kötelesek megfizetni.

Földadó.
A földadó készpénzben, a búzának t 

ternyit g-s fizetés idejére megállapított értéke 
szerint fizetendő. A búzamennyiség á szá- 
tnirása 1923 évi október hónap 31. n: pjsig 
k tónkint 300 korona. A fő'daaóév Illegje- 
déré ju ius 1-től október 31-ig lehet fizetni; 
fej földadóját az adózó október 31 ig be 
rtm fizeti: p''lékeimén s hátraléko búza- 
mennyis g után 2 százalék búzát, ilétve 
ennek ái« tartozik fizetni.

Azazadóró, aki oki. 31-ig az egész fö d- 
aduja' kifiz- t',a k . e ett évi fö dadó 5 szíza'ék 
e engedéséit: • k. dve mé yében részesül.

Az íz adózó, akinek a földadója 50 kiló 
to 200 kilóig terjed, h.. az egész év: föld 
adója, október 31 ig elő e k f zeti, 20 szá 
zaékcs kedvezményben részesül.

Az az ad 'zó, akinek a íö órdcja 1 kiló
tó 50 kilóig terjed, ha az egész évi föld- 
adóját októb.-i 31 ig előre kifizeti, 30 szá
za éko kedve-menyben részesül.

.A 20 ét: 30 S’áza ékos kedvez', 'ny neg 
H eti az adózói akkor is, h» é/i íö eladó.ti 
nrk felét október 31 ig, a másik felét már 
ciztv 31-ig egyszerre, egy összegb n befizeti.

A buzjmennyisígben kiviét; földadó 
eur. a.t- áros ]öv_delrn: és országos brleg- 
ápolási pótadók nem elhuők ki.

Városi pótadó é útadó a kataszteri tls-ts 
jövedelem kétszeres össz. után 124 százalék.

a fö:dadó jullus 1 tői ok'. 31 ig fizetendő.
Alkalmazottak ált kér. adója.

Negyrd verkint és pedig az első negyed 
évit apui. 15 lg, a másod k negyedévit julius 
15 g, a harmadik negyedévit október 15 ig, 
a : egyedik negyedévit január 15 lg a városi 
adópénzlárba be kell f zefni. Aki ezen halár 
dőt e>muia-zfja, a késedelem minden meg

kezdett hónapjára a hátralékos összeg 5 szá 
zaiékát tartozik b'r -á címén megfizetni. * ki 
uj alkalmazottat fogad föl, tartozik a belépés 
tel számítóit 8 nap matt a városi adóhivatalnál 
bejeienten kü'önbeui bírság terhe mellett.

Általános kereseti adó.
A ■ 1923. év! általános k-rereti adóra vo

natkozó fizetési meghrgyások k hocsátása 
to yamalbin v.n. aj a adózó, aki fizetési 
meghagyását kézhezvette, tartozik az 1923. 
évre járó adó háromnegyed részét a városi 
útadóval együtt azonnal, a negyedik évi 
részletet pedig november 15 ig a városi 
adépénztá ha b fizetni.

Keresek
sürgősen 2—3 szobás lakást. Közvetítőt is 

díjazok. — Cím a l:udóiiivai<-ba:..

Egy 12-14éves kislány
, lelveiiiik fizetéssel Gáspár Lajos 

kalaposnál A . i.y János utca 8. 1404

HALASZ Z. 1301;
FEGYVERMESTER í
VI, KATONA JÓZSEF UTCA 5. SZÁM

Sp ci/lis fegvvffjavítás, ui'tás, !!■ I 
ágyazás a legpontosabban készü.. j

Egy fiú tanulónak felvétetik.

NI IC H 12 S ERZSI
KALAPSZALON

CSOKONAY-LTCA 2. SZ.
Merkadó fényképész mellett.

Eladó ház.
VI. kerület, Zöidf.-utc: 48. szám aiatli ház 
eladó, mely azonnal elfoglalható. Van benne 

j két szobr, konyha és mellékhelyiségek. — 
! Értekez- i lehet ugyanott a d. u. órákban.

A református főiskola tápintézete 
egy tömegfőzésben jártas 

szakácsnőt keres
i rov-mher 1 jei b< lépésre. Jelentkezni leh-t 

a reform, rgvhsz pénztárában. 1421

Ajánlható cég!

BIHARI fényképészete,
Széchenyi-tér I. szám.

Felvételek ünnepnapodon is!

Első Kecskeméti Gyufagyár R.-T. 
Meghívó.

Az Első Kecskeméti Gyafagyár R.-T. 
i 923.évi november 3-án déli 12órakor

a Pisti Magyar Kereskedelmi Bank Badapest, 
V. kerüld, Fürdő-utca 2. számit helyiségeiben 

Rendkívüli Közgyűlési tart 
i melyre a t. részvényeveket tisztelettel meg- 
. h vjuk oly f'gy, mezt-té s-l, hogv az a 
| ’. s vénye., vki s?-vnrr.ti jogáv»! á'ni ki án, 

tano.ík az -lap.-zabalyok 14 szakasz., sz - 
lint részvény.;, .zcivéiiytivcl együtt három 
lappal e kö;gy. és megtartás. ■ ón, lehat 
Irgkísőbb 1923 évi október hó 31 éig Le 
z róiag a ■ á'la!i,t pénztáránál, Krcskemílvn 
vagy a P -sti Wgyar Kemsked Imi Bank

nál Budapesten, letétbe hely zni.
Tárgysorozat:

1. Az igazga'ósáj; javaslaté a részvénytöke 
felemelje, uj részvények kibocsátása és 
ajelerkg forgalomban vő részvények
nek felülbélyegzés utján való felértéke
lése iránt.

; 2. Az alapszabályok 5. és 31. szakaszainak 
módosítása.

Az Igazgatóság.

NŐI ÉS FÉRFI-
FEHÉRNEMŰK

ÉS NŐI RUHÁK
VARRÁSÁT

JUTÁNYOSÁN VÁLLALOM.
IV. KERÜLET, CSÁKY-UTCA 14. SZ

Ü ÖNRE IS FONTOS H
«*•__________________________________ ♦

Festék firnia, lack, kefe-
t 4 ecset háztartási és vegye- ♦

sieti cikkek, raffinált gép £ *
olaj és motorolaj, amerikai *

* henger Máj első rendű 4^
J J minőségben kapható: J

!! ^C>X3»OC^-H U 

FESTÉKRAKTÁRÁBAN NAGYKŐRÖSI U.II. ; $

Két garnitúra új olaj kőris, 
politúros, nehéz tele 

hálószoba berendezés 
eladó 30 százalékkal olcsób

ban a napi árnál.
Kovács Sándor

epüíet és rrűbuio asztplo: mesterré'
111. ÉC , V: U’C' 16 SZ-01.

♦ ♦♦ V**-?♦
« I-sörendü,száraz román imjjort

i TŰZIFA i 

j hasábban és felvágva, házhoz- j 
« szállítva kapható Alföldi Me- *
• zőgazdasagi Vegyipar és
• Szeszfinornitó R -T.-nál. ♦
J R< iiG... . h. . .. Fel. 84. és 40. ♦
• valamint a vizslat városi (R ’• ♦
i koczi ut 18 szí’ii ) X
Száraz bükk- vagy tölgy- 

hasábfábói aprított

TŰZIFA
fuvír'él-lfkbeii legolcsóbb ír 
bán ismét kagiható:

Alföldi Faícereskedeltni R.-T.
Telefon 102 1419

Osztálysorsi egyek!! 
Első osztályú huzá-a november 14 én 
lesz, amciyie n j A n I szerencsés számú 

osztálysorsjegy eket 
Ambrus János sor., byú.udiija, Nr^yk.' 

rösi-utca 9 szám alatt (az udvarban) 
Főnyeremény 100 millió korona. 
V9~ A nagy trafikban volt számok 

nálam kaphatók! ’S9£
1 Hl. u KecucnéV Hi .»,.,,uo- é. vlüMjcrúr. kcrea.ci.il c,co.j. at.,H J. o. Sckc.iv- ., OicMckC-NIe V i.c»bí«.(-Képen c» bet6any*ncl.

kcrea.ci.il

